<sup>166</sup> Assim pensam S. Damasceno, livro I, cap. 9 da *Fé Ortodoxa*; Alexandre de Hales, 3 p., q. 69, membro 2, a. 3; Henrique de Gand, *Quodlibeto* 3, q. 12; São Tomás, 1 p., q. 67, a. 2, e in 2, d. 13, q. única, a. 3; Escoto, in 2, d. 13; Maironius e Durando, *ibid.*, q. 1.

<sup>167</sup> Vd. Aristóteles, livro II, c. 7, texto 79 do *Acerca da Alma*; Avicena, *Acerca da Alma*, p. 3, cap. 3.

*Quod non sit defluxus corporis.* non sit effluxus e corpore luminoso, ut quibusdam uisum est,<sup>169</sup> ex eo liquet quia iam sol perenni fluxu esset luce sua exhaustus.

## ARTICVLVS II

SOLUTIO ARGUMENTORUM QUAE IN ADUERSAM  
PARTEM ADDUCTA SUNT

## [P. 257]

*Dilutio primi arg.* Contrariae partis argumenta paruo negotio soluuntur. Ad primum eorum quae probare uidebantur lucem esse formam substantialem, admittendum est accedens et, ad auctoritatem D. Augustini, dicendum, eum non simpliciter auro lucem praetulisse, sed quoad externam pulchritudinem, cui auri decor cedit. Ad secundum, negandum est quod assumit, et ad priorem eius confirmationem dicendum: in primis, non omnes qualitates habere contrarium, ut patet in speciebus tam sensibilibus quam intellegibilibus; item nec omnes qualitates, quae cadunt sub sensum, quia figuris nihil est proprie contrarium. Est autem luci peculiaris ratio ut contrarium non habeat: uidelicet, quia est propria ac natiua affectio primi corporis, id est, caelestis, quod contrarietate uacat. Ad posteriorem, *D. Thom.* respondet D. Thomas, 1 p., q. 67, art. 3, hisce uerbis: "Cum qualitas sequatur formam substantialem, diuerso modo se habet subiectum ad receptionem qualitatis et ad receptionem formae. Cum enim materia perfecte recipit formam, firmiter stabilitur etiam qualitas consequens formam, sicuti si aqua conuertatur in ignem. Cum uero forma substantialis recipitur imperfecte, secundum inchoationem quandam, qualitas consequens manet quidem aliquamdiu, sed non semper. Sicut patet in aqua calefacta, quae redit ad suam naturam. Sed illuminatio non fit per aliquam transmutationem materiae ad susceptionem formae substantialis, ut fiat quasi inchoatio aliqua formae, ideoque lumen non remanet, nisi ad praesentiam agentis." Haec D. Thomas, ad cuius loci explicationem lege ibidem comment. Caietani.

*Reflectio et reflexio metaphorice radiis accom-  
modantur.* Ad ea, quae probare contendebant lumen esse corpus, dicendum refractionem illam et reflexionem non propriam, sed translaticiam

<sup>169</sup> Arist., 2 *De An.*, c. 7, texto. 79; Auicena., *De An.*, p. 3, c. 3.